
هشدارهای فرشاد مومنی از شوک درمانی تا فقر کارشناسی نظام

بازخوانی فروپاشی شوروی عبرت آموز است
همدلی|  دکتر فرشــاد مومنی، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه علامه 
طباطبایی می گوید: آثار فاجعه شوک نرخ ارز امسال برملا شده و احتمالاً 
در ســال آینده به سراغ نرخ ارز نمی روند، اما این خطر در کمین اقتصاد 
و جامعه ماســت که دوباره گروه های قدرت و ثروت ناعادلانه در راستای 
حداکثر ســازی منافع پرفساد خودشان و علیه تمامیت ارضی و امنیت 
ملی ایران، به ســمت شوک به قیمت های حامل های انرژی وارد کردن، 

حرکت کنند.
مومنی با تأکید بر اینکه بدترین سال های عملکرد اقتصادی سالهایی 
بوده که توزیع قدرت ناعادلانه شده است، بیان می کند که بسیار فاجعه 
آمیز است که ضد عادلانه ترین کارها را با عنوان اینکه می خواهیم عدالت 
برقرار کنیم، انجام می دهند و این سناریوی تلخ به ویژه در مورد بنزین 
مکرر اجرا شده است. رویکرد ناعادلانه ی توزیع قدرت و ثروت باعث شده 
که به واسطه فقدان تقاضای موثر برای دانایی، بدنه حکومت از نظر کیفیت 

کارشناسی با یک سقوط بی سابقه رو به رو شود.
رئیس موسسه دین و اقتصاد در گفت وگو با شفقنا مطالب مهمی بیان 

کرد که گزیده ای از آن به شرح زیر منتشر می شود:
اصرار مشکوک بر سیاست های شکست خورده 

آنچه در تجربه تاریخی ایران از اهمیت بیشتری برخوردار هست، این 
اســت که در تجربه از سال 1369 تا به امروز تحت عنوان رشد گرایی و 
رفاه گرایی، مهلک ترین ضربه ها به رشد اقتصاد ملی و معیشت مردم وارد 
شــده و آنچه از دریچه علمی اهمیت فوق العاده دارد، واکاوی این مساله 
شگفت انگیز اســت که چرا از سال 1369 تا به امروز تمام سیاست های 
اقتصادی اصلی اتخاذ شــده در ایران بدون اســتثناء شکست خوردند؟ 
غم انگیزترین و تلخ ترین قسمت ماجرا این است که در هر زمینه ای که 
حکومت بیشتر از حیثیت خود مایه گذاشته، گستره، عمق و شدت این 
شکست بیشتر بوده اســت مثلاً در ماجرای شوک حامل های انرژی در 
سال 89 حتی نیروهای نظامی و انتظامی و ائمه جمعه و تمام رسانه ها را 
به خط کردند، اما شدت شکست در آن زمینه به طور نسبی از زمینه های 
دیگر بیشتر شد و شــما دیدید که علی رغم تمام این شکست ها، اصرار 
مشــکوک و غیرمتعارف نظام تصمیم گیری های اساســی کشور برای 
اســتمرار این سیاست ها همواره مشاهده شده است. در اصطلاح فنی به 
این پدیده قفل شــدگی به تاریخ یا وابستگی به مسیر طی شده، اطلاق 
می شود و به عبارت دقیق تر وابستگی به مسیر سیاستی شناختی است.

سوال بسیار اساســی این است که چرا این مناسبات علی رغم شکست 
بدون وقفه همچنان ادامه دارد؟! آخرین تجربه در این سیاســت، تجربه 
شــوک چند لایه به نرخ ارز در لایحه و قانون بودجه 1۴۰1 بود. بعد از 
3۰ سال شکست شــوک درمانی از ناحیه نرخ ارز، این دولت نیز مانند 
همه دولت های پس از جنگ، اولین اقدام جدی اش شوک درمانی بود و با 
وجود اینکه کارشناسان مستقل و صاحب صلاحیت پرشماری مخاطرات 
این سیاست و هزینه ها و فاجعه سازی ها را گوشزد کردند، می بینید که 
به شیوه های دور از شأن یک ملت با فرهنگ که باید دارای یک دولت با 

فرهنگ باشد، متوسل شدند و این سیاست را اجرا کردند.
شاید بد نباشــد ذکر کنم که این پوست خربزه یعنی وسوسه شوک 
درمانی در سال های جنگ هم پر شمار مطرح بود، اما استاد فقید مرحوم 
میرمصطفی عالی نســب یک تنه در برابر تمام وسوسه ها، اغواگری ها و 
فریب کاری هایی که در شــوک درمانی وجود دارد، ایستادگی کرد، ما در 
موسســه مطالعات دین و اقتصاد به پاسداشت زحمات این استاد فقید 
در فصل بررســی بودجه 1۴۰1 بیش از ۷ جلسه روی هشدارها درباره 
مخاطرات این سیاست تمرکز کردیم که این بحث ها انعکاس عمومی نیز 
پیدا کرد؛ اما متأسفانه گوشی برای شنیدن وجود نداشت. وقتی گوشی 

برای شنیدن مطالب علمی وجود ندارد، لاجرم از دیدگاه تحلیل اقتصاد 
سیاسی پیوند اصرار بر یک سیاســت غلط، با منافع گروه های پر نفوذ 
موضوعیت پیدا می کند. ما از این دریچه نیز هشــدار دادیم و گفتیم که 
به قاعده تجربه بالغ بر 3۰ سال گذشته در هر شوک قیمتی بازنده های 
بزرگ به ترتیب مالیه حکومت اســت که دچار کسری های وحشتناک 

می شود، معیشت مردم و بنیه تولیدی خواهد بود.
این مطالب را با جزئیات توضیح دادیم و مســتندات آنها را هم مطرح 
کردیم و گفتیم که اگر اصرار غیر عادی روی این مساله وجود داشته باشد، 
این شبهه پدید می آید که بخش های موثری از ساختار قدرت به تسخیر 
منافع گروه های غیر مولد در آمده اســت و دقیقاً این همان چیزی است 
که به عنوان نابرابری در توزیع قدرت و ثروت مطرح می شــود و یکی از 
مهم ترین دغدغه های برجسته ترین متفکران توسعه در سه دهه گذشته 

بوده است.
 عدالت اجتماعی نزد برخی مهجور است

بنابرایــن ماجرای نابرابری در ثروت به تبــع نابرابری در قدرت ظاهر 
می شــود و به عنوان یک جمله معترضه می گویم که وای بر کسانی که 
ادعــای پیروی از علی ابن ابی طالــب )ع( دارند و مهجورترین بحث در 
ساحت نظر و عمل نزد ایشــان عدالت اجتماعی است. بسیار غم انگیز 
است که دیگران آنطور که علی ابن ابی طالب )ع( در وصیت نامه خویش 
اظهار نگرانی فرمودند، در عمل به اســلام از ما سبقت گرفتند و کسانی 
با بی اعتنایی به عدالت اجتماعی ولو با حســن نیت آبروی دین خدا را 
بردند. سطح شکنندگی بسیار وحشتناک تر نابرابری های ناموجه در اقتصاد 
ایران به خاطر این اســت که وحشتناک ترین عنصر توضیح دهنده این 
نابرابری های ناموجه تبدیل شــدن تجارت پول یعنی ربا به موتور خلق 
ارزش است و به نظر من سکوت وحشتناکی که در این زمینه در جریان 
تصمیم گیری های اساسی کشور وجود دارد نیز به غایت حیرت انگیز است. 
من استثناء ها را رد نمی کنم، اما حتی در حال حاضر با همین کیفیت به 
غایت نازل بنیه کارشناسی مجلس فعلی، نماینده های با شرافت و دلسوزی 
که در پی چاره جویی برای مهار رانت، ربا و فســاد تلاش می کنند، کم 
نیستند، ولی تا این لحظه زورشان نرسیده و جریان غالب، جریان ترویج 
مناســبات رانتی، ربوی و پر فساد بوده است. اما چه در مجلس و چه در 
دولت، کسانی که سطوحی از شرافت حرفه ای و مسئولیت شناسی دینی 

و ملی را رعایت می کنند هم وجود دارند، اما زورشان کافی نبوده است.
 هشدار می دهم که بساط شوک جدید پهن نشود

فاجعه آمیزترین قســمت باز تولید نابرابری های ناموجه در ایران در 
بخش پولی است و در بالاترین سطح هم دو متغیر هستند که این پدیده 
فاجعه ســاز را توضیح می دهند. این دو متغیر یکی، اصرار غیرمتعارف 
حکومت گران به شــوک درمانی است که یک سال شوک نرخ ارز و یک 
ســال شوک حامل های انرژی را وارد می کند و از همین زاویه هم باید 
از همین امروز هشدار داد که دوباره بساطی تحت عنوان نیاز به شوک 
جدید برای قیمت حامل های انرژی پهن نشود. چون آثار فاجعه شوک 
نرخ ارز امســال برملا شده و احتمالاً در ســال آینده به سراغ نرخ ارز 
نمی رونــد، اما این خطر در کمین اقتصاد و جامعه ماســت که دوباره 
همان گروه های قدرت و ثروت ناعادلانه در راستای حداکثرسازی منافع 
پرفســاد خودشان و علیه تمامیت ارضی و امنیت ملی ایران، دوباره به 
سمت شوک به قیمت های حامل های انرژی وارد کردن، حرکت کنند. 
بســیار فاجعه آمیز اســت که ضدعادلانه ترین کارها را با عنوان اینکه 
می خواهیم عدالت برقرار کنیم، انجام می دهند و این سناریوی تلخ به 

ویژه در مورد بنزین مکرر اجرا شده است.
ادامه در صفحه 5

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

به گفته وزارت صمت با معاملات صوری در بازار قیمت سازی می کنند 

 عملیات فریب 
در بازار خودرو

همدلی|  »با معامــلات صوری در بازار خودرو 
قیمت ســازی می کنند«، ایــن آخرین واکنش 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به روند افزایشی 
قیمت خودرو در ماه های اخیر اســت؛ واکنشی 
که با این سوال همراه شده، نقش نهادهای ناظر 
از جمله وزارت صمت یا حتی وزارت اقتصاد در 
این زمینه چیست؟ آن طور که سخنگوی وزارت 

صنعت، معدن و تجارت، در حساب توییتر خود 
نوشت: »قیمت خودرو متاثر از نرخ ارز در بازار 
)نه در کارخانه( افزایش یافته اما چقدر؟ معتقدم 
با معاملات صوری قیمت سازی می کنند«؛ این 
گفته ها در حالی اســت که روز گذشته قیمت 

دلار از ۴۰ هزار تومان هم عبور کرد.
شرح در صفحه 6

مجلس   صدای 
هم درآمد

 انتقاد شدید نمایندگان
  از وضعیت فساد، تورم، خودرو

 ارز و ناهماهنگی اقتصادی دولت؛

 نگاهی به ماجرای تابلوی 
»مرگ دلقک گیتاریست«

 جنجال پابلو پیکاسو
 در ایران

 استاد نجات الهی
 توسط چه کسی کشته شد؟

 ردیابی یک شهادت
 در مکالمه امینی و شاه
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یادداشت

عادت واره تورم در زندگی ایرانیان
رضا صادقیان- کنش و واکنش های شــکل گرفته در 
اقتصاد ایران از ســوی دولت ها و شهروندان، بدون در نظر 
گرفتــن کلیدواژه تــورم، امکان بازخوانی ندارد. براســاس 
آمارهای موجود همیشــه پای تورم در اقتصاد ایران نمایان 
بوده است. این روزها به دلیل افزایش نرخ دلار و سکه، زمین 
و ملک، خودرو و ســایر کالاهای مصرفی، رد پای ترسناک 
تورم برای مرتبه ای دیگر در اقتصاد کشــور رخ نشان داده 
است. دولتی ها از بازگشت آرامش به بازارها می گویند و بازار 
مسیری دیگر را طی می کند، چرا که بازار براساس انتظارات 
تورمی عرضه و تقاضا رفتار می کند. رویکردی که در نهایت 

امر به دنبال سازگاری با تورم است.
بانک مرکزی ایران نرخ تورم از سال 1316 تا زمان حال را 
منتشر کرده است. براساس این اطلاعات به غیر از سال های 
132۴ و 1325 که تورم ایران بیش از 11 درصد منفی بوده 
است که این مسئله خود به عوامل تاریخی از جمله تحرکات 
مخرب نیروهای نظامی روســیه در شــمال کشور و کوک 
کردن ساز جدایی تبریز از ایران و عدم تحرک بازار ایران و از 
رونق افتادن کسب و کارها ارتباط مستقیم پیدا می کند، در 
تمام سال های قبل و پس از آن اقتصاد ایران با مسئله تورم 
روبه رو بوده است. با توجه به این اطلاعات متوجه می شویم 
که بالاترین نرخ تورم در سال 132۰، 1321 و 1322 و در 
زمانه اشغال ایران و برهم خوردن نظم عمومی در کشور بوده 
است؛ سال هایی که نیروهای روسیه شمال کشور را به اشغال 
خود درآورند و نیروهای انگلیس جنوب کشور را تحت اختیار 
داشتند. طی این سه سال ایرانیان تورم بیش از 1۰۰ درصد 
را تجربــه کردند. تعبیر چنین آماری حکایت از آن دارد که 
طی سه سال بخش کوچکی از شهروندان ایران 3۰۰ درصد 
با افزایش دارایی های ثابت، کالای سرمایه ای و درآمد روبه رو 
بودند و اکثریت همین جامعه به دلیل محدود بودن منابع 
درآمدی در مقایسه با سه سال قبل تر فقیر و ندارتر شده اند.

طی سال های 135۷ تا زمان حال و برخلاف باور عمومی 
کم ترین نرخ تورم در طول سال های 13۷6 تا 138۴ اتفاق 
افتاده است. جمع تورم سالیانه نشان می دهد در مقایسه با 
سایر دولت ها شهروندان ایران تورم کم تری را تجربه کرده اند. 
آمارهای بانک مرکزی گواه آن است که حتی سیاست گذاری 
با رویکرد توزیع برخی کالاهای مصرفی از ســوی دولت به 
صورت کوپنی در زمانه جنگ تحمیلی، تورم بیشتری را در 
مقایسه با دولت اول و دوم محمد خاتمی نصیب ایران کرده 
اســت. مقایسه دو دوره از این جهت مهم است که حتی در 
زمانی که کشور با بحران های خارجی روبه رو بوده است، تورم 
در اقتصاد کشــور به دلیل تنگناهای مالی و برهم خوردن 
نظام عرضه و تقاضا همچنان با قوت در اقتصاد کشور نقش 
اساسی را داشته اســت. در میان دولت های برآمده پس از 
انقلاب اسلامی و تا سال جاری همچنان بالاترین نرخ تورم 
مربوط به دولت دوم مرحوم هاشمی رفسنجانی و ۴9 درصد 
بود؛ حداقل در این مورد خاص می توان گفت که رسانه های 
نزدیک به اصولگرایان به تکرار درباره نرخ تورم خانمان سوز 
دولت دوم مرحوم هاشمی سخن ها گفتند، حتی آن دولت را 
با عناوین مختلف نواختند، چرا که جامعه را فقیرتر از سابق 
کرده بــود؛ اما در حال حاضر آمارهــا از تورم 53 درصدی 

سال 1۴۰1 می گویند و مخالفان دیروز تورم ترجیح داده اند 
سکوت کنند و دائم از ســقوط قیمت ها و ترکیدن حباب 
بگویند. بی شک حضور دنباله دار تورم در زندگی ایرانیان به 
ترتیبی بوده که مسئله تورم از حالت مفهوم اقتصادی، رفتار 
اقتصادی دولت ها در بازه های زمانی و تحت تاثیر قرار گرفتن 
زندگی در زمان های مشــخص به دلیل افزایش یا کاهش 
آن به زیســت روزمره تغییر یافته اســت. به عبارتی، تورم 
همیشه در تاروپود زیست شهروندان ایرانی حضور چشم گیر 
و غیرقابل کتمان داشــته است. با توجه به آمارهای موجود 
تورم در برخی ســال ها کاهش یافته است، اما در مقایسه با 
سال های قبل باز هم نقش تورم در زندگی مردم دارای نقش 
بی واسطه بوده و باعث شــده قدرت خرید آنان در مقایسه 
با ســال های قبل تر کاهش پیدا کند. بخش گسترده ای از 
ذهنیت شکل گرفته در میان ایرانیان درباره مقایسه قیمت 
سال قبل، سال های گذشته و بازگشت ذهنی به دهه قبل 
و قبل تر دقیقا به واســطه حضور تورم در زندگی آنان است. 
بنابراین؛ رفتار اقتصادی بسیاری از شهروندان ایران با توجه 
به حضور پی درپی تورم قابل ارزیابی است، به این نیز می توان 
افزود که بخشی از سیاســت  اقتصادی دولت ها به گونه ای 
بوده که شــهروند ایرانی را به ســوی مقابله با تورم و حفظ 
ارزش دارایی ها سوق بدهد. به عنوان مثال و در هر کدام از 
دولت ها مسئولان امر درباره ارزان شدن دلار و کاهش نرخ 
تورم سخنرانی ها و وعده های پرشمار داده اند. اما در عمل این 
مهم تحقق پیدا نکرده اســت و خود دولت به دلیل اجرای 
سیاست هایی که به افزایش نقدینگی منجر شده متهم اول و 
آخر بوده است. از همین رو دولت بخشی از پازل افزایش تورم 

به شمار آمده است.
شهروندانی که در گذشته و برای حفظ ارزش دارایی های 
نقدی شــان به خرید طلا، نقره و حتی ظروف مســی روی 
می آوردند و در ۴ دهه گذشته به سوی خرید زمین، ملک، 
خودرو، طلا، دلار و حتی پول برخی کشورهای دیگر مانند 
دینــار، درهم، لیر و... اقدام کرده اند. در ادامه چنین شــیوه  
زندگــی، تعریف کارکرد اصلی برخی کالاها در کشــور به 
مرور زمان تغییر یافته است. کالاهایی مانند خودرو که برای 
جابه جایی و حمل و نقل کاربرد دارد، در زندگی ایرانیان بعضا 
به وسیله ای تغییر یافته که می بایست آن را خرید در انبار و 
مکانی نگاه داری کرد تا ارزش آن بیشتر از امروز شود. اتفاقی 
که برای بازار خانــه در ایران افتاده دقیقا به همین ترتیب 
اســت. به دلیل تورم در اقتصاد ایران؛ خانه، کاشانه، ملک، 
سرپناه به کالای سرمایه ای تغییر یافته است. اینکه برخی از 
صاحبان خانه و مسکن پس از مدتی به دنبال کشف قیمت 
خانه ای که در آن ســاکن هستند می روند، به مسئله تورم 

ارتباط پیدا می کند.
مهم ترین نکته درباره تــورم را می توان با واژه »عادت واره 
تــورم« در زندگــی ایرانیان صورت بندی کرد. بــازار ایران 
به دلیل تورم، همیشــه کالایی را خریداری کرده و پس از 
مدتی با افزایش قیمت ها آن را به فروش گذاشته است، در 
اینجا کسب سود با تورم همراه شده است و این همه برای 
اقتصادی که سودای شکوفایی و رسیدن به توسعه ای پایدار 

را دارد، مسیر توسعه را بسیار دشوار ساخته است.

یادداشت

امکانی که روحانی به رئیسی داد
 ایمان اســلامی بین - دولت برای کنترل شرایط فعلی 
اقتصادی تقریبا برنامه ای ندارد. این مهــم را می توان از نوع 
رفتار دولت مذکور متوجه شد.البته این بی برنامه گی و رفتار 
»بــاری به هر جهت« در تمام امور وجــود دارد ولی در حوزه 
اقتصــادی به دلیل آنکه جامعــه با آن زیاد ســر و کار دارد 
بیشتر به چشــم می آید. دولت سیزدهم با انبوهی از شعارها 
و وعده های رنگارنگ بر پاستور تکیه زد. کارشناسان از همان 
ابتدا می دانستند »سنگ بزرگ علامت نزدن است« و عطف 
به شــرایط و ظرفیت های اقتصادی کشور، محال است بتوان 
حتی درصدی از آن شعارها و وعده ها محقق شود. به هر حال از 
دولت »اصرار« و از کارشناسان »انکار« را شاهد بودیم که امروز 
تقریبا خود دولتمردان هم متوجه شده اند آنچه از فردای خوب 

می گفتند، توهمی بیش نبوده است.
برای مثال وعده ساخت یک میلیون واحد مسکن در سال 
به جایی رسید که حتی یک متر مسکن هم ساخته نشد و در 
نهایت وزیر جدید راه و شهرسازی هم علیه وعده رئیس خود 
ســخن گفت و آب پاکی را بر روی دســت طرفداران ابراهیم 
رئیســی ریخت و اعلام کرد تحقق چنین شــعار و  وعده ای 
شدنی نیســت.البته نکته جالب توجه آن است که این دولت 
و دولتمردانــش با این حجــم از ادعا و حملات گاه و بیگاه به 
دولت قبلی، کماکان چشم شان به دستاوردهای دولت حسن 
روحانی؛ یعنی برجام است. دولت سیزدهم از آنجا که بی برنامه 
است و تصور می کند با »دستور« می تواند به سرمنزل مقصود 
برســاند چاره کار را در همان برجام نیمه مرده دید. اخبار این 
چند روز نشان می دهد که گزاره فوق صحیح است. سیاست 
خارجی این دولت توان جذب ســرمایه و ایجاد روزنه ای برای 
تنفس اقتصادی دولت ندارد و از همین رو قیمت ارز به شکل 
بی ســابقه ای رشــد کرد. این افزایش قیمت دلایل مختلف 
اقتصادی و سیاسی داشت، ولی آنچه محرز است، آن است که 
دولت ابراهیم رئیسی نتوانسته به مدد یک سیاست خارجی پویا 
قفل های اقتصادی را بگشاید. فلذا برای آنکه بتواند قدری بازار 
ارز را آرام کند و دلار وارد کانال خطرناک ۴۰ هزار تومان نشود، 
به سراغ همان برجام دولت روحانی رفته و درپی بازگشت به 
مسیر احیای آن است. اتفاقا این رویکرد تا حدودی موثر بوده 
است. به عبارت ساده هرچند موقتی ولی با درج و انتشار اخبار 

احیای مذاکرات برجامی قدری دلار آرام گرفته است.
توصیه نگارنده به دولت سیزدهم آن است که به جای نثار 
فحش های سیاســی به دولت قبلی، اندکی ســکوت کرده و 
حداقل در خلوت خود ثنای دولت مذکور را بگوید. در شرایط 
فعلی اگر همین برجام رو به موت نبود اندک امید بازار به چه 
بود ؟دولت ابراهیم رئیسی کدام اقدام سودمند در حوزه سیاسی 
و سیاســت خارجی انجام داده که چشم بازار و اقتصاد به آن 
خوش باشــد؟ اقتصاد شعار، وعده و دستور متوجه نمی شود؛ 
نشان به آن نشان که مدعی بودند و هستند که به اندازه زمان 
برجام نفت می فروشند و پول آن را می گیرند، اما در نهایت خبر 
رســید که با اجازه مقامات عالی  نظام برای به نتیجه رساندن 
پروژه های عمرانی از صندوق ذخیــره ارزی کمک گرفته اند. 
دولت قبلی این شــانس را برای دولت ابراهیم رئیســی باقی 
گذاشته تا با احیای برجام قدری شرایط را تغییر دهد. هر چند 

برای احیای مذاکرات نیازمند تفکر جدید و صالح هستیم.

 آغاز دوباره ماجرای کووید19
 از سرزمین چین

کرونا در مسیر 
بازگشت به ایران

 »همدلی« از تغییرات نگران کننده 
زمین درپایتخت گزارش می دهد

تهران؛ مقام اول بحران 
فرونشست  زمین

از نخست وزیر پیشین عراق شکایت شد

الکاظمی، متهمِ ترور 
سردار سلیمانی

 مکرون، کاهش نفوذ ایران را 
برای اعراب منطقه تجویز کرد

»پلیس بد« در منطقه

دادستان کل کشور اعلام کرد:

شکایت خانواده »مهسا 
امینی« همچنان در 

مرحله رسیدگی

کرونا قدم آهســته به سمت ایران می آید اما 
خبری از وزارت بهداشــت نیست، جایی که 
سیاســت های این وزارتخانــه باید ظهور و 
بروز بیشتری داشته باشد وزیر بهداشت زیر 
سایه اســتیضاح درپی رایزنی با مجلس بود 
تا همچنان وزیر باقــی بماند، حالا با وجود 
این کــه کرونا دارد برای دنیا خط و نشــان 
می کشد سیاست های این وزارتخانه در برابر 
شــیوع مجدد کووید در ایران در هاله ای از 
ابهام است و کسی از جزئیات آن خبر ندارد.

همدلی| رسانه های عربی با نقل سخنان امانوئل 
مکرون رئیس جمهوری فرانسه گزارش دادند که 
او طی ســخنانی در پایان نشست بغداد 2 که روز 
جمعه در اردن برگزار شده بود، از پروژه منطقه ای 
پرده برداشــت که به صــورت خلاصه به معنای 
حذف ایران از معادلات منطقه ای اســت. مکرون 
روز جمعه اظهاراتی را مطرح کرد که نشریه النهار 
لبنان، لوموند فرانســه و وال استریت آمریکا آن 
را بازتاب دادند. به نوشــته روزنامه لوموند، رئیس 
جمهوری فرانسه دقیقا اعلام کرده است که مسائل 
لبنان، سوریه و فراتر از آن، قابل حل نیستند مگر 
در چارچوبی کــه ایران با توجه بــه نفوذش در 

منطقه مورد لحاظ قرر گیرد. 
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